

روزنه

جایزه ۳۰هزاریوری
برای حقوق بشر

- ایلنا:** دبیرستاد حقوق‌بشر قوهقضاییه از اهدای جایزه ۳۰هزاریورویی از سوی ایران به افرادی که بیشترین فعالیت حقوق‌بشری دارند، خبر داد.
محمدجواد لاریجانی همچنین در حاشیه مراسم بزرگداشت روز جهانی حقوق‌بشر اسلامی و کرامت انسانی با حضور در جمع خبرنگاران درخصوص پیگیری وضعیت غزه گفت: ما در این خصوص با سه محور مشخص روبه‌رو هستیم. اول سازوکار موجود حقوق‌بشری است که برای دفاع از مردم غزه است. آنچه در غزه رخ داده جنایت‌عالمه‌بشريت است واینکه‌می‌گویند رژیم‌صهیونیستی حق دفاع از خود را دارد، حرف کاملاً بی‌بطی است.

دادگاه مرتضوی در انتظار احضار متهم

● **شرق:** روز گذشته یکی دیگر از وکلای مدافع سعید مرتضوی در دریافت‌کردن احضاریه برای حضور مرتضوی در دادگاه مربوط به شکایت جمعی از شاکیان پرونده تأمین اجتماعی خبر داد. درحالی‌که پیش‌تر مصطفی تر کهمدانی، وکیل مدافع شاکیان پرونده تأمین‌اجتماعی از احضار متهمان این پرونده از جمله سعید مرتضوی از سوی شعبه ۱۵ دادرسی کارکنان دولت خبر داده و زمان تفهیم اتهام را به بعد از ایام ماه رمضان اعلام کرده بود، دیروز «رضا جعفری» به‌عنوان وکیل‌مدافع مرتضوی به ایرنا گفت: «تا این لحظه به‌عنوان وکیل مرتضوی، احضاریه دریافت نکرده‌ام و تماسی نیز از سوی دادسرا گرفته نشده. البته امکان دارد احضاریه دادسرا مستقیماً برای موکلم ارسال شده باشد.»
هرچند «جعفری» که به‌عنوان وکیل‌مدافع مرتضوی سخن گفته، احتمال رسیدن این احضاریه به دست‌خود مرتضوی را رد نکرد، با توجه به اینکه از ابتدای هفته جاری تاکنون خبری مبنی‌بر حضور مرتضوی در دادسرا برای تفهیم اتهام منتشر نشده، شاید بتوان ترسیم‌دن احضاریه به دست این وکیل مرتضوی را به‌معنای عدم‌احضار رئیس سابق تأمین‌اجتماعی دانست. چراکه پیش از این و همزمان با اظهارات وکیل شاکیان مبنی‌بر پایان رسیدگی به پرونده تأمین‌اجتماعی در دادسرای کارکنان دولت، فرد دیگری به نام سعید ایوبی یزدی که او نیز عنوان وکیل مرتضوی را دارد، در گفت‌وگو با سایت خبری تدبیر، ضمن اظهار بی‌اطلاعی از احضار موکلش به دادسرا گفته بود: «این صحبتی بوده که آقای ترک‌هدملانی داشته‌اند و من نمی‌دانم اصلاً روی چه‌مسئله‌ای و با چه اطلاعاتی این موضوع را اظهار کرده‌اند اما من از احضار موکلم بعد از پایان ماه رمضان برای بررسی و تفهیم اتهام در مورد پرونده سازمان تأمین‌اجتماعی، بی‌خبر هستم.»
سه‌وکیل دادگستری، جمعی از کارگران یک شرکت تولیدی در چابهار و بیش از یک‌هزارنفر از کارگران شرکت‌ها و کارخانه‌های کشور به‌عنوان بیمه‌شده تأمین اجتماعی، شکایت‌های خود را با اتهام اختلاس، خیانت در امانت، کلاهبرداری، ارتشا و رشاء، تحصیل‌مال نامشروع و اخلال در نظام اقتصادی علیه متخلفان این پرونده و حتی بابک زنجانی که هم‌اکنون در بازداشت به سر می‌رد، مطرح کردند.

تعیب عضو هیات ریسه از انتخاب رسایی و نویان

● **ایلنا:** بهروز نعمتی، عضو هیات‌ریسه مجلس گفت: «اگر قرار است مجلس، آقایان رسایی و نویان را معرفی کند پس دیگر رای‌گیری معنایی نخواهد داشت. با اظهارنظر مجلس نتیجه این انتخابات تغییر خواهد کرد. بحث انتخاب‌نشدن علی‌مطهری مطرح نیست، بلکه بحث این است که ما نباید برای حضور نمایندگان‌کی که حقتان است در انتخابات هیات نظارت بر مطبوعات کاندیدا بشوند، محدودیت ایجاد کنیم و با بیان اینکه مجلس درخصوص انتخاب اعضای هیات‌نظارت بر مطبوعات استفساریه تنظیم کرده است، گفت: «در این استفساریه از مجلس خواستیم که بگوید آیا منظور آنچه در آیین‌نامه آمده این است که آحاد نمایندگان می‌توانند کاندیدا شوند یا تنها اعضای کمیسیون فرهنگی» به گفته او، حتی در آیین‌نامه هم آمده که حداقل دو نفر می‌توانند در هیات نظارت بر مطبوعات از مجلس حضور داشته باشند. اگر قرار است مجلس همین دو نفر را معرفی کند پس دیگر رای‌گیری معنایی نخواهد داشت. مجلس باید در مورد انتخابات هیات نظارت بر مطبوعات اظهارنظر کند. من فکر می‌کنم با اظهارنظر مجلس نتیجه این انتخابات تغییر خواهد کرد. بحث انتخابات اعضای هیات‌نظارت بر مطبوعات روز یکشنبه آینده در مجلس مطرح خواهد شد، امیدواریم نتیجه بازگردد و نمایندگان بیشتری بتوانند در این انتخابات شرکت کنند.

● **پیش‌روی «داعش»؛ انشقاق کردها**
ایمن عدم اجماع و این منفعت‌محوری احزاب اگر تا پیش از این و در دیگر وقایع و مقاطع تاریخی برای خود توجیه داشت در این مقطع هیچ توجیهی ندارد چراکه با هیچ بهانه و تحلیلی نمی‌توان سقوط احتمالی کوبانی و افتادن آن به دست نیروهای رادیکال «داعش» را توجیه کرد؛ نیروهایی که طی همین روزهای اخیر کردها را از موصل اخراج کردند!
بنابر این باید در وهله اول غفلایت و اجماع میان کردی ایجاد شود و همزمان همه دست در دست هم علاوه بر کمک‌های مستقیم، توجه جامعه جهانی به این نقطه فراموش شده را جلب کنیم
● **«پژوهشگر میهمان در مرکز مطالعات استراتژیک خورمیان»**

مهسا جزینی: بعد از گذشت نزدیک به سه‌سال از خروج رئیس سابق بانک ملی از کشور، نه اینترپل و نه رابزنی‌های ایران با پلیس کلاندا گویا به نتیجه نرسیده که حالا قاضی پیشین پرونده اختلاس سه‌هزارمیلیاردی از محاکمه غیابی «محمود خاوری» خبر می‌دهد.
کسی که براساس آخرین اطلاعات، این‌روزها ساکن کارابیپ یا یکی از کشورهای آمریکای‌جنوبی است.
آنطور که ایرنا گزارش داده است قاضی «ناصر سراج» که اکنون رئیس سازمان بازرسی کل کشور است، درخصوص آخرین وضعیت پرونده خاوری گفته: «اگر در آینده به بازگشت وی امیدی نداشته باشیم قطعاً محاکمه را غیابی برگزار می‌کنیم.»
رئیس سازمان بازرسی کل کشور افزود: «روسای بانک‌ملی، صادرات و مسکن همزمان با خاوری محاکمه می‌شوند.»
«محمود جهرمی» و «قدرت‌الله شرفی» در زمان وقوع اختلاس سه‌هزارمیلیاردی مدیران‌عامل وقت بانک‌های صادرات و مسکن بودند.
همانطور که از سخنان قاضی «سراج» برمی‌آید گویا قول‌وقرارها با اینترپل هم تا این لحظه نتیجه نداده است: «البته با آمیودزمان‌های (مبارزه با فساد) بین‌المللی و آسیایی و همچنین آمریکا و کلاندا مذاکره کردیم و آنها برای بازگرداندن او به ایران به ما قول‌هایی داده‌اند.»
این درحالی است که سردار رادان، جانشین پیشین فرمانده نیروی انتظامی با اشاره به اینکه، طبیعی بود که کلاندا تمایلی برای همکاری با ایران برای استرداد خاوری به‌عنوان مجرم نداشته باشد، گفته بود: «این کشور به بهانه‌های مختلف، مبنی بر اینکه خاوری شهروند کلاندا محسوب شده و براساس قانون این کشور استرداد، امکان ندارد، از تحویل وی مناعت

ایلنا: رئیس قوهقضاییه با انتقاد از برداشت‌های برخی کشورهای مستکبر از منشور حقوق‌بشر گفت: از این برخوردها می‌فهمیم که حقوق‌بشر برای این کشورها مفهومی دوگانه دارد و انسان‌های آزاد جهان را به این شکل واداشته که اعلامیه حقوق‌بشر در دست این کشورها به کاغذپارهای تبدیل شده است که تأثیر عملی ندارد.
آیت‌الله آملی لاریجانی در مراسم بزرگداشت روز حقوق‌بشر اسلامی و کرامت انسانی با اشاره به اینکه اعلامیه حقوق‌بشر بیش از نیم‌قرن است که تصویب شده، گفت: اما می‌بینیم که این اعلامیه در مقام اجرا مشکلات بسیاری دارد و به ابزاری برای تحمیل برخی

انتقاد رییس قوهقضاییه از سوءاستفاده از مفهوم حقوق‌بشر

خواستنها به دیگر کشورها توسط سلطه‌گران تبدیل شده است. او با تأکید براینکه وضعیت اجرایی حقوق‌بشر در دنیا مورد سوءاستفاده قرار می‌گیرد، گفت: وضعیت امروز جهان در فلسطین و غزه کودکان بزرگی برای مدعیان حقوق‌بشر است. امروز در غزه کودکان خردسال، شیرخوار، مرد و زن و پیر و جوان در معرض جنایات جنگی قرار گرفته‌اند.
رئیس دستگاه قضا خاطرنشان کرد: آمریکا و اروپا که فریاد حقوق‌بشر آنها دنیا را کر کرده است از این رژیم جعلی حمایت می‌کنند و جایزه‌ای به مبلغ ۲۵۰میلیون دلار برای کمک و دفاع از این رژیم داده‌اند.
رئیس قوهقضاییه خاطرنشان کرد:

رئیس سازمان بازرسی کل کشور خبر داد

محاکمه غیابی ساکن «کارابیپ»

مدیران عامل سابق بانک‌های ملی، صادرات و مسکن همزمان محاکمه می‌شوند

می‌کرد از این‌رو توسط پلیس ایران سوابق خاوری از بانک اطلاعاتی استخراج و مستقیماً به پلیس کلاندا و دبیرخانه اینترپل اعلام شد.»
زمزمه بازنگشتن یا بازنگرداندن «خاوری» همان اوایل هم شنیده می‌شد. در طول برگزاری جلسات دادگاه پرونده اختلاس سه‌هزارمیلیاردی «غلامعلی ریاحی»، وکیل متهم ردیف اول این پرونده در واکنش به قاضی دادگاه که گفت برای آقای «خاوری» حکم تعقیب ویژه صادر شده، گفته بود: «شما می‌دانید که کلاندا خاوری را پس نمی‌دهد.»
ناصر سراج هم در پاسخ به او توضیح داد: «اکنون این فرد در کلاندا نیست. کلاندا آماده تحویل این فرد بود که وی متوجه شد و جایش را تغییر داد.» اما «ریاحی» در واکنش به این توضیح گفت: «خلاف به عرضتان رسانده‌اند. با توجه به‌عنوان اتهامی این فرد، کلاندا یک مورچه هم به شما پس نمی‌دهد، چون آن‌ها می‌گویند که شما می‌خواهید وی را اعدام کنید.»
تابعیت کلاندا قبل از مدیرعاملی بانک سپه
«خاوری» در تاریخ ۲۰شهریور ۱۳۹۰ در مقام رئیس بانک ملی ایران، نقضای سفر به انگلستان را در قالب یک ماموریت کاری برای شرکت در جلسه بی‌ال‌سی بانک لویدز (Lloyds Bank Plc) مطرح کرده بود که در تاریخ ۲۹شهریور همان‌سال با حکم شماره ۵۷۸۶۶۹-ب ماموریت وی به خارج از

کمتز از ۵۰درصد جامعه با قوانین حجاب فاصله دارند
مر تفسی میرباقری قائم‌مقام وزیر کشور: کمتز از پنج‌صد جامعه با قوانین عفاف و حجاب جامعه فاصله دارند، در اجرای طرح‌های عفاف و حجاب نباید ۹۵درصد دیگر جامعه اذیت شوند. رسانه‌های گروهی چنان بزرگ نمایی می‌کنند که گویی بیش از ۶۰درصد جامعه به قوانین و مقررات حجاب، بی‌توجه هستند. **(ایرنا)**

جای تاسف است که یکی از شریف‌ترین مقولات انسانی اینچنین به ابزار دست سلطه‌گران تبدیل شده است. او افزود: مباحث نظری و فلسفی حقوق‌بشر ممکن است ما را متوجه این مطلب کند که کشورهای اسلامی باید به فکر ایجاد نهادهای جامع به منظور تبیین مقوله حقوق‌بشر میان خودشان باشند.
آملی لاریجانی با تأکید بر اینکه ما باید به دنبال ترسیم حقوق‌بشر اسلامی باشیم، گفت: در این ترسیم راه ما از دولت‌هایی که انسان را فنانشونده، می‌دانند جدا می‌شود چراکه کرامت انسانی برای ما که معتقدیم انسان مخلوق حق تعالی است با یک سکولار کاملاً متفاوت است.

خاوری» برای فرار از فشار دولت کلاندا و رسانه‌ها که موفق به یافتن منزل او و حتی گفت‌وگو با دخترش شده بودند، در تاریخ ۱۴ بهمن ۱۳۹۲ از کلاندا فرار کرده و به یکی از کشورهای حوزه کارابیپ یا آمریکای‌جنوبی رفت.
رئیس بین‌الملل نیروی انتظامی ایران همان زمان گفت که اعلام قرمز برای خاوری صادر شده و تمامی پلیس‌های عضو اینترپل مسوول پیگیری این موضوع و دستگیری این فرد هستند. او گفته بود احتمال دارد خاوری با مشخصات جعلی و تغییر هویت در کشورهای حوزه آمریکای‌جنوبی و حوزه کارابیپ در حال تردد باشد.

در بزرگ‌اافشای اختلاس سه‌هزارمیلیاردی ناگهان اعلام شد که «محمودرضا خاوری»، مدیرعامل سابق بانک سپه و ملی هفته‌نخست مهرماه سال ۹۰ از متهمان پرونده به‌ناگاه از ایران خارج شده است. در سیزدهمین جلسه محاکمه متهمان پرونده فساد سه‌هزارمیلیارد تومانی در ایران، قاضی وقت پرونده و رئیس فعلی سازمان بازرسی کل کشور گفت که یک منبع آگاه به خبرنگار ما خروج محمودرضا خاوری مطلع بوده است. در جریان فرار «خاوری» نام «محمد جهرمی» که آن زمان مدیرعامل بانک صادرات بود هم به‌عنوان یکی از متهمان برده می‌شد اگرچه او هیچ وقت به هیچ دادگاهی فراخوانده نشد. او همان زمان درباره «خاوری» گفت: «بنده تذکرات فراوانی درباره آقای خاوری دادم اما کسی توجه نکرد. مسوولان خوزستان خیلی خوب پرونده را بررسی کردند اما باید دید چرا آقای خاوری دستگیر نشد.» او همچنین گفته بود: «چندین جلسه را با آقای خاوری برگزار کرده‌ام و با این جلسات احساس کردم مشکل اصلی خود آقای خاوری و تیم بانک ملی است.»

اجرای‌شدن منشور حقوق شهروندی زمان می‌برد
الهام امین‌زاده، معاون حقوقی رئیس‌جمهوری: نحوه اجرا، الزام‌آورشدن و همچنین نهادهی که قرار است بر منشور حقوق شهروندی نظارت کند، مقداری کار و زمان می‌برد. باید مطالعات و بررسی‌های منشور حقوق شهروندی به اتمام برسد سپس ببینیم که به چه صورتی باشد. **(فارس)**

کمیته‌ای تشکیل شده بود که مقدمات برگزاری انتخابات شورای مرکزی ششم را در دستور کار قرار دهد اما نتیجه ملموسی از این کمیته به دست نیامد. اکنون در شرایطی که هنوز تکلیف وضعیت «خانه احزاب» روشن نشده بحث ایجاد باشگاه احزاب به جای «خانه احزاب» مطرح شده است.
محمدجواد حق‌شناس اما در گفت‌وگو خود با «شرق» این مخالفت‌ها را ناشی از در‌نگردن ماهیت تشکیل نهادهایی مثل «خانه احزاب» دانست و گفت: «مشکل، نداشتن درک درست و مناسب از شکل گرفتن آن تشکل‌ها مثل خانه احزاب بوده است.» این استاد دانشگاه ادامه داد: «دوستی است که برابر بازگشایی «خانه احزاب» مقاومت می‌کنند، کارکرد و اثرات مثبت این نهادهای در تقویت جایگاه احزاب در کشور، نقش آنها در ایجاد فضای گفت‌وگو و تعامل به‌جای تقلیل و شکل دادن به ساختاری که می‌تواند ضامن توسعه کشور باشد را درک نکردند.» او درعین حال گفت: «خانه احزاب یک نهاد است که متعلق به تمام جریان‌های سیاسی است که پروانه فعالیت گرفته‌اند و فرقی هم نمی‌کند که اصولگرا باشند یا اصلاح‌طلب و این فرصتی است تا این جریان‌ها رودررو درباره مشترکات خود که همان منافع ملی و قانون اساسی است به گفت‌وگو‌بیشینند. بنابرین کسی که در برابر عدم‌بازگشایی خانه موضع می‌گیرد به این معنی است که مخالف اصل گفت‌وگو بوده، نگاه بالا‌پایین به احزاب دارد. «خانه احزاب» جایی برای سیاست‌ورزی نیست و احزاب تنها می‌خواهند فارغ از جناح‌بندی‌های خود درباره موضوعات مشترک گفت‌وگو کنند»

تا به اینجا اصولگرایان، مخالف خود را با بازگشایی «خانه احزاب» علنی کرده‌اند و معلوم نیست که در این دعوی اصولگرا-ایانه اصلاح‌طلبانه، وزارت کشور کدام‌جانب را خواهد گرفت. با این حال عصر روز گذشته، اصغر افتخاری، رئیس مرکز مطالعات راهبردی و آموزش وزارت کشور از بررسی بازگشایی «خانه احزاب» در کارگروهی متشکل از مدیران ارشد این وزارتخانه که خود با فعالان حزبی و سیاسی بوده‌اند، خبر داده که باید منتظر نتایج این جلسه بود.

سال یازدهم • شماره ۲۰۸۰ روزنامه شرق

امیرعبداللهیان به آلمان رفت
● **ایسنا:** حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی و آفریقای وزیر خارجه ایران به‌منظور دیدار با مقامات آلمان و با دعوت رسمی همتای خود عازم برلین شد. معاون وزیر امور خارجه در این سفر درباره تحولات غرب آسیا، شمال آفریقا و موضوع فلسطین با مقامات آلمان گفت‌وگو و تبادل نظر می‌کند.

ظریف، مسافر عمان

● **ایسنا:** محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران به‌منظور برگزاری نشست چهارجانبه همکاری‌های ترانزیتی ایران، ازبکستان، عمان و ترکمنستان شب گذشته عازم مسقط، پایتخت عمان شد. این نشست با هدف آغازیه‌کل خط ترانزیت جنوب به شمال که برای انتقال کالا از مسیر دریا و زمین به آسیای میانه مورد توافق چهار کشور قرار گرفته برگزار می‌شود. قرار است ظریف در حاشیه این نشست با مقامات شرکت‌کننده دیدارهایی داشته باشد. این توافق‌نامه سال ۸۹ بین وزیران خارجه کشورها به امضا رسید و وزیران خارجه این چهار کشور در بیانیه‌ای بر لزوم تسهیل هرچه بیشتر تجارت و ترانزیت بین طرف‌های همکاری تأکید کرد.

تلاش آمریکا برای آزادی خبرنگار «واشنگتن‌پست»

● **ایسنا:** جن‌ساک، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درخصوص بازداشت یکی از روزنامه‌نگاران روزنامه واشنگتن‌پست در تهران گفت: ما از تمام کانال‌های قابل‌دسترسی برای آزادی وی استفاده می‌کنیم. ما از دفتر حافظ منافع خود یعنی سفارت سوییس در تهران خواستهایم تا حمایت کنسولی لازم را ارائه دهد. او همچنین در پاسخ به این سوال که آیا بازداشت این شهروند آمریکایی می‌تواند اقدامی برای ضربه‌زدن به مذاکرات هسته‌ای باشد؟ گفت: من فکر نمی‌کنم که در حال حاضر انگیزه‌ای برای این کار وجود داشته باشد. جیسون رضاییان، روزنامه‌نگار واشنگتن‌پست به‌همراه همسرش و دو نفر دیگر چندی پیش در تهران بازداشت شدند که یکی از آنها بعدتر آزاد شد.

جلسه فوق‌العاده دولت

● **ایسنا:** معاون حقوقی ریاست‌جمهوری از بررسی پیشنهاد معاونت برنامه‌ریزی ریاست‌جمهوری درخصوص لایحه مالی دولت در جلسه فوق‌العاده بخشی از مقررات مالی دولت در جلسه فوق‌العاده امروز هیات دولت خبر داد.
الهام امین‌زاده با اعلام این خبر با اشاره به اینکه لایحه الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت باید روز یکشنبه تقدیم مجلس شود، گفت: برخی از مواد به‌صورت موقت بوده و دولت تصمیم گرفته است برای بهبود فضای کسب‌وکار و اقتصادی کشور این مواد به قانون دائم تبدیل شوند. امین‌زاده افزود: طی چهار جلسه در دولت در رابطه با موضوع الحاق موادی به قانون تنظیم مقررات مالی دولت بررسی‌های لازم انجام شده است.

تجلیل از «جمشید ممताز» در «لاهِه»

● **ایسنا:** به‌منظور بزرگداشت مقام علمی جمشید ممتاز، استاد برجسته حقوق بین‌الملل، مراسمی از سوی سفارت ایران در محل اقامتگاه سفیر ایران در هلند برگزار شد. در این مراسم که با حضور تعدادی از مقام‌های سازمان‌های حقوقی – بین‌المللی، دیپلمات‌های مقیم و همچنین برخی از دانشجویان ایرانی مقطع دکتری حقوق بین‌الملل و ایرانیان شاغل در سازمان‌های بین‌المللی همراه بود، هوگو سیلیس، دبیرکل دیوان دایمی داوری، فلیپ کوئر، رئیس دبیرخانه دیوان بین‌الملل دادگستری و قاضی کروما، نایب‌رئیس پیشین دیوان بین‌المللی دادگستری حضور یافتند. جمشید ممتاز، رئیس پیشین کمیسیون حقوق بین‌الملل سازمان‌ملل متحد، برای نخستین‌بار به‌عنوان استادی از منطقه آسیا در ۸۰سال اخیر، در ماه گذشته در دوره حقوق بین‌الملل عمومی آکادمی حقوق بین‌الملل لاهه تدریس کرد.

بریده اخبار

● **علی شکوری را، فعال سیاسی اصلاح‌طلب: اگر منتقد نداشته باشیم به دوران احمدی‌نژاد برمی‌گردیم!**
ایسنا
● **اسحاق جهانگیری: حمایت مجامع جهانی از مردم غزه به چند بیانیه خلاصه شده است/ ایرنا**
● **یک منبع آگاه ادعای العربیه درباره سفر هیاتی از حزب الدعوه عراق به ایران را تکذیب کرد/ ایرنا**
● **سخنگوی وزارت خارجه تحرکات گروه‌های تروریستی در منطقه عرسال لبنان را به‌شدت محکوم کرد**
● **انهدام یک باند قاچاق اعضای بدن انسان/ ایرنا**
● **برنامه‌ریزان تجمعات اخیر در اعتراض به وضعیت عفاف و حجاب، برخی طلبه‌های مدرسه ابروانی هستند./ جهان‌نیوز**